[bookmark: Par1]АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» июля 2014 г.                         село  Золотая Долина                            № 43

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ
АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ИХ ПРОЕКТОВ

В целях выявления (предотвращения появления) в нормативных правовых актах администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района и их проектах положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", в соответствии с Законом Приморского края от 10.03.2009 N 387-КЗ "О противодействии коррупции в Приморском крае", статьей 46 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, администрация Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района и их проектов.
2. С момента утверждения настоящего постановления признать утратившими силу Постановления администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района от 21.10.2009 г. № 88 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов и их проектов  администрации Золотодолинского сельского поселения  Партизанского муниципального района», от 07.05.2010 г. № 28 О внесении изменений  в Постановление Администрации  Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района Приморского края от 29 октября  2009 г. № 88  «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Золотодолинского
сельского поселения                                                                               М.И. Матвеенко

[bookmark: Par27]

Утвержден
постановлением
администрации
Золотодолинского СП
Партизанского МР
от 04.07.2014 N 43

[bookmark: Par34]
ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ
ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ
ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ИХ ПРОЕКТОВ

[bookmark: Par43]1. Общие положения

1.1. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района (далее - нормативных правовых актов) и их проектов понимается рассмотрение (анализ) нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов, принятых администрацией Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района, в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов проводится в соответствии с Методикой проведений антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 (далее - Методика).

[bookmark: Par49]2. Антикоррупционная экспертиза
проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов, разработанных органами администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района, проводится заместителем главы администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района в рамках осуществления правовой (юридической) экспертизы проектов нормативных правовых актов на этапе их согласования в срок не более 10 рабочих дней со дня их поступления на согласование.
2.2. Выявленные в результате антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы отражаются заместителем главы администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района в заключении, подготавливаемом по итогам правовой (юридической) экспертизы проекта нормативного правового акта, либо в самостоятельном заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы, с обязательным указанием способов устранения коррупциогенных факторов. Заключение заместителя главы администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района, содержащее результаты проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, подлежит обязательному рассмотрению органами администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района, разработавшими проект нормативного правового акта. Возникающие при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов разногласия разрешаются в порядке, установленном пунктом 4.2 настоящего Порядка.
2.3. Вывод об отсутствии коррупциогенных факторов в проекте нормативного правового акта подтверждается согласованием проекта нормативного правового акта заместителем главы администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района либо лицом, его замещающим, в установленном порядке.

[bookmark: Par56]3. Антикоррупционная экспертиза нормативных
правовых актов при мониторинге их применения

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов при мониторинге их применения проводится правовым заместителем главы администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района по поручению главы Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района.
3.2. Основанием для организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов при мониторинге их применения являются поступившие в адрес главы Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района требования прокурора об изменении нормативного правового акта, обращения прокурора в суд с заявлением об оспаривании нормативного правового акта полностью или в части заключения институтов гражданского общества и граждан по результатам проведенной ими независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов.
3.3. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта подлежит обязательному рассмотрению администрацией Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района не позднее чем в десятидневный срок со дня поступления требования и учитывается в установленном порядке администрацией Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района, в соответствии с ее компетенцией.
[bookmark: Par62]3.4. Заключения институтов гражданского общества и граждан по результатам проведенной ими независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов подлежат обязательному рассмотрению администрацией Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района в тридцатидневный срок со дня их поступления в администрацию Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района.
3.5. Результатом проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов при мониторинге их применения являются выявленные в них коррупциогенные факторы или вывод об их отсутствии. Выявленные в нормативных правовых актах коррупциогенные факторы отражаются в заключении заместителя главы администрации.
По результатам рассмотрения администрацией Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района заключений институтов гражданского общества и граждан, указанных в пункте 3.4 настоящего Порядка, гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

[bookmark: Par67]4. Учет результатов антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

4.1. Заключение заместителя главы администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района, составленное по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, направляется органам администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, являющимся разработчиками нормативных правовых актов и их проектов, для устранения выявленных коррупциогенных факторов.
[bookmark: Par71]4.2. В случае несогласия органа администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района, разработавшего нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта), с заключением заместителя главы администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района о наличии в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенных факторов, указанный нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта) вносится на рассмотрение главы Золотодолинского сельского поселения Партизанского  муниципального района с письменным обоснованием выраженного несогласия.